

## Consultas Realizadas

# Licitación 431887 - Contratación Directa N° 17/2023 "Equipamientos Varios"

### Consulta 1 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
<p>Teniendo en cuenta que en su mayoría son equipos informáticos de alto costo, se solicita tener en cuenta este criterio al solicitar MUESTRAS de fotocopiadoras a modo de ejemplo, con valor de 24.000.000 cada uno u otros equipos, que no son fáciles de entregar como parte de su estrategia para reducir la cantidad de oferentes mediante MUESTRAS solicitadas,. Sin embargo la convocante podría tener un criterio más técnico y pedir catálogos de los productos solicitados por ítem de cada lote, a modo de obtener un llamado a licitación con principio de legalidad, igualdad y libre competencia y por sobretodo imparciales y con probidad y ética de acuerdo a las directrices de la ley 7021/22 y 2051/03, todo esto a fin de evitar protestas con fundamentos, y teniendo en cuenta el criterio de accesibilidad a las Mipymes ofertantes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
<p>Se realizará una Adenda Modificatoria.</p>		

### Consulta 2 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
<p>Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Ítem, teniendo en cuenta que hay variedad de equipos de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
<p>Con relación a su consulta planteada, respecto al Sistema de Adjudicación optado por la Institución Municipal, cual es "Por Lote", cabe destacar que los bienes solicitados son de suma urgencia para la Convocante, esto porque de ello depende el funcionamiento de la Municipalidad en sus ingresos, cual genera mayormente al finalizar el 1er semestre así como como en el mes de Diciembre y en los primeros meses del año (entrante) y tratándose de recaudaciones, requiere de varias impresiones y copias diarias: por citar algunos como ejemplo: la impresión de comprobantes de ingresos, patentes , liquidaciones varias y así como registros, habilitaciones (Departamento de tránsito), aprobaciones de planos, planillas, liquidación de impuesto a la construcción (Dirección de Obras) motivo por el cual al realizar el sistema de adjudicación "Por ítems" podría no ofertarse algunos de los ítems solicitados, cual afectaría enormemente en su ingreso a la Municipalidad de Santa Rita, como se ya se ha expuesto, en atención a que estamos ingresando en épocas de mayor recaudación en los municipios, y de no contar con los bienes requeridos podría ser evitada una gran pérdida económica institucional; e igualmente, los UPS solicitado son de gran aporte para proporcionar o suministrar energía eléctrica durante algún apagón eléctrico por un tiempo determinado. Por lo expuesto, se vuelve oportuno hacer mención que los bienes han sido clasificados con características afines, motivo por el cual esta convocante se mantiene con el Sistema de Adjudicación establecido cual es "Por Lote".</p> <p>En consecuencia, por los motivos expuestos, se solicita ajustarse a lo indicado por la convocante, agradeciendo desde ya por su Consulta y aguardando su participación.</p>		

### Consulta 3 - Con relación a las especificaciones técnicas del lote 3 ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos sean aceptados equipos con resolución de impresión de 600 x 600 dpi, ya que este es el estándar para el porte de equipo requerido definido por las demás especificaciones técnicas, además teniendo en cuenta el precio estimado, es un equipo de porte pequeño.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas para la presente licitación, las mismas fueron elaboradas en base a las necesidades que pretende satisfacer la Institución Municipal. En efecto, cabe señalar que se ha remitido a los técnicos del área para el análisis si sería factible aceptar la modificación de la especificación técnica conforme a las consultas, tomando en consideración la Dirección y/o Departamento al cual serán destinados los bienes para el cumplimiento cabal de las funciones que deban desempeñar.

Las firmas que deseen participar de la presente licitación deberán ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, sus Adendas y Aclaraciones

Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

### Consulta 4 - Con relación a las especificaciones técnicas del lote 3 ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos sea considerado como opcional no exigido la conexión inalámbrica, ya que no es un estándar para el porte de equipo requerido, teniendo en cuenta el precio estimado, es un equipo de pequeño porte.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas para la presente licitación, las mismas fueron elaboradas en base a las necesidades que pretende satisfacer la Institución Municipal. En efecto, cabe señalar que se ha remitido a los técnicos del área para el análisis si sería factible aceptar la modificación de la especificación técnica conforme a las consultas, tomando en consideración la Dirección y/o Departamento al cual serán destinados los bienes para el cumplimiento cabal de las funciones que deban desempeñar.

Las firmas que deseen participar de la presente licitación deberán ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, sus Adendas y Aclaraciones. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

### Consulta 5 - Con relación a las especificaciones técnicas del lote 3 ítem 3 -

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
Solicitamos sean aceptados equipos con resolución máxima de impresión de 4800 x 1200 dpi, ya que este es el estándar para equipos del porte requerido, de manera a no sobredimensionar innecesariamente las especificaciones técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas para la presente licitación, las mismas fueron elaboradas en base a las necesidades que pretende satisfacer la Institución Municipal. En efecto, cabe señalar que se ha remitido a los técnicos del área para el análisis si sería factible aceptar la modificación de la especificación técnica conforme a las consultas, tomando en consideración la Dirección y/o Departamento al cual serán destinados los bienes para el cumplimiento cabal de las funciones que deban desempeñar.		
Las firmas que deseen participar de la presente licitación deberán ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, sus Adendas y Aclaraciones. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.		

### Consulta 6 - Con relación a las especificaciones técnicas del lote 3 ítem 3 -

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
Solicitamos sean aceptados equipos con resolución óptica de 1200 dpi, ya que este es el estándar para el porte de equipo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas para la presente licitación, las mismas fueron elaboradas en base a las necesidades que pretende satisfacer la Institución Municipal. En efecto, cabe señalar que se ha remitido a los técnicos del área para el análisis si sería factible aceptar la modificación de la especificación técnica conforme a las consultas, tomando en consideración la Dirección y/o Departamento al cual serán destinados los bienes para el cumplimiento cabal de las funciones que deban desempeñar.		
Las firmas que deseen participar de la presente licitación deberán ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, sus Adendas y Aclaraciones. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.		

### Consulta 7 - Con relación a las especificaciones técnicas del lote 3 ítem 3 -

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos sean aceptados equipos con tamaño de papel definido por el usuario de 8,9" - 119,9" de largo, ya que este es el estándar para el porte de equipo requerido, teniendo en cuenta el precio estimado el equipo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas para la presente licitación, las mismas fueron elaboradas en base a las necesidades que pretende satisfacer la Institución Municipal. En efecto, cabe señalar que se ha remitido a los técnicos del área para el análisis si sería factible aceptar la modificación de la especificación técnica conforme a las consultas, tomando en consideración la Dirección y/o Departamento al cual serán destinados los bienes para el cumplimiento cabal de las funciones que deban desempeñar.

Las firmas que deseen participar de la presente licitación deberán ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, sus Adendas y Aclaraciones.

Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

### Consulta 8 - Con relación a las especificaciones técnicas del lote 3 ítem 3 -

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de escaneo de 23 ipm, ya que los parámetros solicitados no hacen referencia a la velocidad de escaneo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas para la presente licitación, las mismas fueron elaboradas en base a las necesidades que pretende satisfacer la Institución Municipal. En efecto, cabe señalar que se ha remitido a los técnicos del área para el análisis si sería factible aceptar la modificación de la especificación técnica conforme a las consultas, tomando en consideración la Dirección y/o Departamento al cual serán destinados los bienes para el cumplimiento cabal de las funciones que deban desempeñar.

Las firmas que deseen participar de la presente licitación deberán ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, sus Adendas y Aclaraciones. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

## Consulta 9 - Lote 3 - Item 1 - Impresora Multifunción a chorro de tinta

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
----------	-------------------	------------

Donde solicitan Velocidad de impresión: Negro 33/ Color 15 ppm, consultamos si podrán aceptar equipos con velocidad de impresión Negro: ESAT: aprox. 8.8 ipm Color: ESAT: aprox. 5.0 ipm, considerando que es el estandar del mercado local, dando mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas para la presente licitación, las mismas fueron elaboradas en base a las necesidades que pretende satisfacer la Institución Municipal. En efecto, cabe señalar que se ha remitido a los técnicos del área para el análisis si sería factible aceptar la modificación de la especificación técnica conforme a las consultas, tomando en consideración la Dirección y/o Departamento al cual serán destinados los bienes para el cumplimiento cabal de las funciones que deban desempeñar.

Las firmas que deseen participar de la presente licitación deberán ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, sus Adendas y Aclaraciones. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

## Consulta 10 - Lote 3 - Item 1 - Impresora Multifunción a chorro de tinta

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2023
----------	-------------------	------------

Solicitan Resolución máxima de impresión 5.760 dpi x 1.440 dpi consultamos si podrán ser aceptados equipos con Resolución de 4.800 dpi x 1.200 dpi aclarando que los datos recomendados corresponden a Estándares del segmento y de Fabricación de varias marcas y con esto permitirían la participación a oferentes potenciales que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2023
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas para la presente licitación, las mismas fueron elaboradas en base a las necesidades que pretende satisfacer la Institución Municipal. En efecto, cabe señalar que se ha remitido a los técnicos del área para el análisis si sería factible aceptar la modificación de la especificación técnica conforme a las consultas, tomando en consideración la Dirección y/o Departamento al cual serán destinados los bienes para el cumplimiento cabal de las funciones que deban desempeñar.

Las firmas que deseen participar de la presente licitación deberán ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, sus Adendas y Aclaraciones. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.